
財物及出納類財物及出納類財物及出納類財物及出納類

編號編號編號編號 06 
代辦經費處理不當代辦經費處理不當代辦經費處理不當代辦經費處理不當，，，，致衍生帳外帳情事致衍生帳外帳情事致衍生帳外帳情事致衍生帳外帳情事 

違失案情敘述違失案情敘述違失案情敘述違失案情敘述 1.某學校試辦人文藝術暨雙語教學，計畫辦理之初，係以該校名義代收代付，

相關收支亦透過學校辦理。後因學校對於合作教學，必須遵守很多規定，故

不願意繼續承辦與英文補習班合作業務，經召開學生家長會臨時會議提出討

論，決議由家長會承接各項課後班別。 

2.上開業務移撥後，該計畫相關經費收支均未透過該校帳務處理，違反該校

所訂收費支用原則。又依該課程實施計畫明列須依會計程序製據收費、管

理；並以代收代付方式專款專用，會計人員未遵守相關規定，導致學校產生

帳外帳情事。 

違失案情分析違失案情分析違失案情分析違失案情分析 1.該校試辦人文藝術暨雙語教學，依其自訂之收費支用原則略以，收費原則

有： 

(1)試辦學校因教學之需要，得收取費用。 

(2)所收費用、依會計程序製據收費、管理；以代收代付方式專款專用。該校

因故移由家長會辦理後，該計畫相關經費收支未透過該校帳務處理，已違

反該校所訂收費支用原則。 

2.依該校隸屬縣府訂定之公私立國民小學及中學雜費及代收代辦費收支要點

第 10點略以：收取代收費及代辦費，應切實遵照一般會計手續辦理，對於

前項收費及收支帳目之處理，均應由學校自行負責辦理。惟該課程實施計畫

之十一、收費標準：（一）收費原則：2.所收費用由家長會邀請特色班家長

代表組成委員會，依會計程序製據收費、管理；已明顯違反上開原則，會計

人員未遵守相關規定，導致學校產生帳外帳情事。 

3.該校印製之收費三聯單將帳戶設定為「○○家長會」等，未經會計人員或

其授權人之簽名或蓋章，空白收據亦未由會計單位保管。 

4.該校會計人員明知該校持續辦理雙語教學課程，因移由家長會負責，故以

其不屬於執掌之財務稽核，所以無權審核，因此對不合法之會計程序或會計

文書，未能使之更正，顯有不當。 

檢討改進措施檢討改進措施檢討改進措施檢討改進措施 1.各機關學校之各項收支，應依行政院主計處民國 92 年 8 月 14 日處會字第

0920005171 號函略以，有關公款之存管，應請切實依會計法、國庫法及中

央政府各機關專戶存管款項收支管理辦法等規定辦理，並於相關會計帳表妥

適表達，不得再有未經核准自行開立帳戶或以其他名義開立帳戶存管公款，

而致衍生帳外帳之情事，內部審核人員並應切實負責檢查審核辦理。 

2.該校自行收納之收款收據，依會計法第 101 條之規定，非經主辦會計人員

或其授權人之簽名或蓋章者，不生效力，且空白收據之管理，亦應依出納管

理手冊第 37點規定，由會計單位負責保管。 

3.機關之會計人員對於不合法之會計程序或會計文書，應依會計法第 99條規

定，應使之更正；不更正者，應拒絕之，並報告該機關主管長官。前項不合

法之行為，由於該機關主管長官之命令者，應以書面聲明異議；如不接受時，

應報告該機關之主管上級機關長官與其主辦會計人員或主計機關，以確保公

款之支用符合相關規定。 



相關法令規定相關法令規定相關法令規定相關法令規定 1.會計法第 99、101條。 

2.出納管理手冊第 37點。 

3.行政院主計處民國 92年 8月 14日處會字第 0920005171號函。 

資料來源資料來源資料來源資料來源 監察院糾正案 

關鍵字關鍵字關鍵字關鍵字 代辦經費、帳外帳 

 


